ATA DE REUNIÃO - RIO DE JANEIRO CHAPTER Nº 3003

Aos 03 dias do mês de DEZEMBRO do ano de 2015, às 19:30 h, o Diretor deu início à reunião
ordinária da Diretoria do HARLEY OWNERS GROUP, RIO DE JANEIRO CHAPTER, Nº 3003, na
concessionária RIO HARLEY-DAVIDSON.

I – PRESENÇAS – Estavam presentes a reunião:

LUIZ VASCONCELLOS – Chapter Manager; RENATO PEREIRA – Chapter Secretary; ARTUR
ALBUQUERQUE – Chapter Director, JERONYMO MAIA – Assistent Director, NASSAR
JUNIOR – Head Road Captain, RICARDO KREILI – Road Captain, MARCIO ALMEIDA –
Road Captain, VICTOR DANIEL Road Captain (Photographer), ROBERTO CORÉ – Road
Captain, ROMEU BÉZE – Road Captain, MARCO BROLLO – Road Captain, MARCUS FEURY –
Road Captain, AFONSO RADELSBERGER – Road Captain, SILAS HERDY – Road Captain,
PAULO KASTRUP – Road Captain, EDUARDO DE OLIVEIRA – Road Captain, OSVALDO
JUNIOR – Road Captain, KÁTIA PERELBERG – Road Captain (LOH Officer).

Declarando aberta a reunião, o Diretor deu inícios aos trabalhos, que se desenvolveram conforme
os seguintes REGISTROS:

II - RIO HARLEY-DAVIDSON (DIRETOR RIO HD / GERENTE DO CHAPTER)

1. INFRAESTRUTURA DE APOIO DOS TRENS DO HOG RIO

a. Quanto a infraestrutura do CARRO DE APOIO para acompanhar os B&F do HOG, foi adquirida
uma CARRETA PARA REBOCAR 02 TOURINGS.

b. Nos B&V com mais de 30 (trinta) HD, a Infraestrutura de Apoio está sendo providenciada pelo
Chapter Manager, que será constituída de MOTO DE APOIO com um Mecânico, ferramentas e
insumos, como integrante do Trem.

2. AGRADECIMENTOS A DIRETORIA 2015 – O Gerente do Chapter, LUIZ AFFONSO,
representando a Rio HD, dirigiu algumas palavras de agradecimento pessoal ao HOG e em nome de
todos os membros do HOG Rio, agradeceu o profícuo trabalho prestado voluntariamente pela
Equipe de Diretoria 2015, caracterizado pelo esforço, comprometimento, dedicação e competência
de todos os seus membros, que não mediram esforços para colocar o Hog Rio como uma das mais
importantes referências operacionais (experiência de estrada) do HOG BRASIL, traduzida na
CERTIFICAÇÃO DE:

a. 480 CERTIFICAÇÕES EM PILOTAGEM DEFENSIVA M1 - FUNDAMENTO DE PILOTAGEM;
b. 368 CERTIFICAÇÕES EM PILOTAGEM DEFENSIVA M2 - PILOTAGEM NA ESTRADA;
c. 241 CERTIFICAÇÕES EM PILOTAGEM DEFENSIVA M3 – PRIMEIROS SOCORROS NA
ESTRADA;
d. 38 ROAD CAPTAINS CERTIFICADOS;
e. 10 LOH NAVIGATOR CERTIFICADAS;
f. PRIMEIRA VIAGEM INTERNACIONAL OFICIAL DO HOG BRASIL, TIPO OVERLAND
(EXPEDIÇÃO MENDOZA = ARGENTINA / CHILE / URUGUAI – 10.600 KM / 06 HD);
g. 32.000 KM RODADOS PELOS TRENS DO HOG; e
h. 2.200 HD PARTICIPARAM DOS TRENS DO HOG.

 2

A Diretoria HOG RIO 2015 foi parabenizada pelo sucesso e por cultivar com afinco o espírito
estradeiro, que é a essência da marca Harley-Davidson.
Assim, foi feita uma menção honrosa aos RC VOLKER DATZKO, MARCUS PAULLUS e NENTON VALLE
pelo trabalho desenvolvido em 2015, a título de despedida, tendo em vista que por motivos
pessoais e de trabalho, não participarão da Diretoria 2016.

III – PROJETOS E ATIVIDADES

1. EM ANDAMENTO

1.1. HOG RIO FEST 2015

a. Ficou decido que a quantidade de INGRESSOS para venda está limitada a 700 unidades, visando
diminuir o custo operacional da festa, reduzindo a documentação, exigências legais etc;

b. Os ingressos de CORTESIA serão limitados a 100 unidades, incluindo os Patrocinadores, a
Diretoria do HOG, a Rio HD, a HD Brasil e Convidados Especiais, que serão controlados pelo
Gerente do Chapter - LUIZ AFFONSO e pelo Diretor Assistente – JERONYMO MAIA, mediante a
elaboração de Relação Nominal;

d. O Tesoureiro- MARCUS PAULLUS apresentará, oportunamente, a planilha atualizada de custos da
festa, para o Diretor do HOG e para o Gerente do Chapter, a fim de que seja verificada a
compatibilidade entre a arrecadação e as despesas, viabilizando as decisões consequentes;

e. O FOLLOW UP dos processos – bandas, buffet, patrocínios etc – serão realizados,
continuamente, conforme as atribuições voluntárias consolidadas pelo JERONYMO MAIA e MARCIO
ALMEIDA;

f. Devido ao atraso nos processos, o MARCIO ALMEIDA irá assumir a criação da arte e execução
dos banners, além do LAY OUT da distribuição do MOBILIÁRIO;

g. Foram definidos os GRUPOS DE TRABALHO (GT) com a participação de todos os membros da
Diretoria do HOG, a fim de realizarem os trabalhos de mobilização e desmobilização da estrutura
da festa, sob a coordenação de JERONYMO MAIA, MARCIO ALMEIDA e MARCUS FLEURY, que
estarão no local da festa, no dia 12Dez, a partir da 09:00h.

1.2. NATAL SOLIDÁRIO 2015

a. A data do evento foi confirmada, em reunião do PHD CARMELO, LUIZ AFFONS e o Pe TIAGO
SARDINHA, pároco da SANTUÁRIO DE NOSSA SENHORA DA PENHA, como sendo o dia 19DEZ.

b. O evento constará de um NOVO FORMATO, composto por carrocinhas de algodão-doce, pipocas
etc, a serem contratadas pela Rio HD, junto aos ambulantes da própria comunidade, conforme
sugestão do Gerente do Chapter, LUIZ AFFONSO.

c. As DOAÇÕES serão centralizadas na Rio HD e ao final do evento será apresentado o BALANÇO do
evento:

Doações Financeiras Recebidas (+).........................................R$
Carinhos de Doces Comunidade (-).........................................R$ (PHD CARMELO)

 3

Caminhão de Transporte / Presentes) (-).................................R$ (GRUPO AB)
Brinquedos Novos (- )...........................................................R$
Livros Infantis (–).................................................................R$
Material Escolar (-)...............................................................R$ (HOG RIO)
Infraestrutura e logística.......................................................R& (RO HD / PARCEIROS)

2. AGENDA FUTURA – Foi aprovada a proposta do RC ALEX JUNQUEIRA, quanto ao estudo de
viabilidade para a realização de um evento de DOAÇÃO DE SANGUE, na RIO HD, sem comprometer
a realização do B&V.

IV - PROGRAMAÇÃO B&V / F

1. BANCO DE EVENTOS (SUGESTÃO DE PROGRAMAÇÃO) - Foram registradas as sugestões
passíveis de integrarem as programações futuras, além dos eventos tradicionais (em negrito):

- JAN / SALÃO MOTO BRASIL 2016– XXXXX-XX = 1.X00 KM;
- XXX / HOG RALLY 2016– XXXXX-XX = 1.X00 KM;
- XXX / XXXXX HARLEY DAYS 2016 – XXXXX-XX = 1.X00 KM;
- MAR / WORLD RIDE DAYS (PLAN: HOG RIO CHALLENGE) – SEGUNDA QUINZENA DE JUNHO =
1.600 KM (IRON BUT) – CONVIDAR HOG BH;
- ABR / B&F PIRASSUNUNGA – SP / FEST JUNINA (VISITA AFA / FAYS / EDA) = 1.300 KM;
- JUL / CABO FRIO – RJ / BIKE FEST TUBARÕES = 400 KM;
- AGO / B&V DEODORO – RJ / ANIVERSARIO I D. E.;
- AGO (13) / 13º ANIVERSÁRIO DO HOG RIO (PLAN COMEMORAÇÃO);
- AGO / B&F PENEDO BIKE FEST – ITATIAIA - RJ = 500 KM;
- AGO / B&F ENCONTRO INTERNACIONAL PHD BLUMENAU = 1.500 KM;
- AGO / (03-27SET) / 2ª VIAGEM INTERNACIONAL HOG RIO – EXPEDIÇÃO USHUAIA 15.000 KM;
- OUT (23 A 25) / ROCK'N ROAD CABO FRIO 2016 - III PHD FESTIVAL = 400 KM;
- OUT / B&F BELO HORIZONTE – MG / INHOTIM (HOG BH) =1.200 KM;
- NOV (19DEZ) / NATAL SOLIDÁRIO – CAMPANHA DE ARRECADAÇÃO DE DONATIVOS para crianças
carentes;
- NOV / ENCONTRO NACIONAL DOS FAZEDORES DE CHUVA / ITAJAÍ – SC = 1.100 KM
- DEZ (05) / B&V FAZENDA CALIFORNIA (ANV PHD JACIR) = 200 KM;
- DEZ (12) / HOG RIO FEST 2016;

2. PROGRAMAÇÃO DE ATIVIDADES - Foi consolidada e APRESENTADA a programação de
atividades do HOG Rio para o MÊS SUBSEQUENTE, que será publicada, oportunamente.

V - EQUIPE DO RC – OBSERVAÇÕES OPERACIONAIS

1. BRIEFING – Sem alteração.

2. DEBRIEFING – Sem alteração.

3. PESQUISA DE SATISFAÇÃO DO CLIENTE

3.1. OCORRÊNCIAS - Sem alteração.

3.2. ORIENTAÇÕES – Sem alteração.

 4

VII - CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN & LOH NAVIGATOR

1. COMPROMISSO DO ROAD CAPTAIN - Ao receber o CERTIFICADO E O PATCH DE RC, fica
tacitamente aceito pelo certificando o seguinte COMPROMISSO: “MANTER A CONSCIÊNCIA DE QUE
A CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN TEM COMO FUNDAMENTO MINIMIZAR OS RISCOS PARA O
TREM DE HARLEYS DO HOG E DEVE SER CONSTANTEMENTE RATIFICADA PELA CONFIANÇA DOS
COMPANHEIROS, A SER CULTIVADA NA ESTRADA”.
2. CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN – Foi instalado o CONSELHO DE CERTIFICAÇÃO DE ROAD
CAPTAIN, constituído conforme o que preceitua o PROCESSO DE CERTIFICAÇÃO DE ROAD
CAPTAIN, e o disposto no Item 6, do artigo IX das Disposições Gerais do REGIMENTO INTERNO do
HOG Rio para AVALIAR o desempenho de cada Candidato:
2.1. CANDIDATO PHD MANOEL ALVES – O TEST RIDE (TR) foi realizado no Trem do HOG, em
28NOV / B&V TERESÓPOLIS - RJ. Da análise das FICHAS DE AVALIAÇÃO elaboradas pelo
Candidato, na FASE DE ADAPTAÇÃO; e após avaliada a Conduções do Trem do HOG, pelo
Candidato, conforme registro na FICHA DE AVALIAÇÃO elaborada pelo SUPERVISOR DO TR, foram
emitidos os seguintes pareceres quanto a CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN do Candidato: RC DO
TREM, RC ROBERTO CORÉ: FAVORÁVEL, HRC NASSAR JUNIOR: FAVORÁVEL; Diretor HOG Rio
RC ARTUR ALBUQUERQUE: FAVORÁVEL; Gerente do Chapter, LUIZ AFFONSO: FAVORÁVEL.
Conforme o mesmo amparo regimental, o candidato avaliado foi considerado APROVADO,
comprometendo-se, tacitamente, a cumprir com todo rigor o COMPROMISSO DO ROAD CAPTAIN, o
PROTOCOLO CRÍTICO DE DESLOCAMENTO (PILOTAGEM DEFENSIVA M1&M2) e a observar os
registros constantes de sua FICHA DE AVALIAÇÃO, visando a sua melhoria continuada na condução
dos Trens de HOG Rio.
2.2. SELO DE CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN
Para que o tempo não apague da memória dos Harleyros o honroso feito e lhe seja assegurado o
direito ao uso permanente do PATCH DE ROAD CAPTAIN DO HOG em seu colete, seja registrada
nessa ata a vinculação permanente de cada SELO DE CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN ao
respectivo RC CERTIFICADO:
a. O SELO Nº 0038 /DEZ2016 pertence definitivamente ao RC MANOEL ALVES.
2.3. CERTIFICAÇÃO NAVIGATOR (LOH NAV) - Foi concedido a MUNIRA FERREIRA GUSMÃO por ter
participado de todas os Módulos de Pilotagem Defensiva, da Fase de Adaptação a função de ROAD
CAPTAIN e do TEST RIDE do RC CRISTIANO GUSMÃO, realizado no Trem do HOG, em 20NOV / B&V
JUIZ DE FORA – MG, estando apta a orientar nos procedimentos e atitudes inerentes a PILOTAGEM
DEFENSIVA e a colaborar na NAVEGAÇÃO, durante os passeios e viagens.

VIII - PARTICIPAÇÃO EM WORKSHOPS -
1. PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO 1 ESPECIAL (PARTICIPAR EM TRENS DO HOG) - O
Secretário do HOG Rio RENATO PEREIRA informou que participaram do 13º WORKSHOP DE
PILOTAGEM DEFENSIVA, realizado em 27 DE NOVEMBRO DE 2015, às 19:30h, na Rio Harley,
tendo como Facilitador o PHD ARTUR ALBUQUERQUE, com a assistência da Rio Harley-Davidson,
nas pessoas do CARLOS ROOSVELT, GERENTE DE PÓS-VENDA, RENATO PEREIRA, Secretário do
HOG Rio, dos membros da Equipe de Diretoria do HOG Rio, com a participação de 27 (VINTE E
SETE) PHD: JERONYMO MAIA; NASSAR JUNIOR; MARCUS FLEURY; MÁRCIO ALMEIDA; VICTOR
DANIEL; KÁTIA PERELBERG; ROBERTO CORÉ; NEWTON VALLE; RICARDO KREILI; MARCO BROLLO;
LUCIANO GONÇALVES; AFONSO RADELSBERGER; EDUARDO DE OLIVEIRA; OSVALDO JUNIOR;
TARCISO RAMOS; MARINA L.MACHNAU; MARIA DO CARMO; NIEDA FLORES; ALEX JUNQUEIRA;
CRISTIANO GUSMÃO; MARIA DE LOURDES; MIGUEL ÂNGELO; JORGE CONSTANT; JOSETE
CONSTANT; LUÍS FELIPE SPANGENBERG GONÇALVES; WASHINGTON VIEIRA DA SILVA.

 5

2. PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO 02 (CONDUZIR TRENS DO HOG) - O Secretário do HOG
Rio RENATO PEREIRA informou que participaram do 12º WORKSHOP DE PILOTAGEM
DEFENSIVA, realizado em 19 DE NOVEMBRO DE 2015, às 19:30h, na Rio Harley, tendo como
Facilitador o PHD ARTUR ALBUQUERQUE, com a assistência da Rio Harley-Davidson, nas pessoas
do CARLOS ROOSVELT, GERENTE DE PÓS-VENDA, RENATO PEREIRA, Secretário do HOG Rio, dos
membros da Equipe de Diretoria do HOG Rio, RC ROMEU BÉZE; RC EDUARDO OLIVEIRA, com a
participação de 33 (TRINTA E TRÊS) PHD: ANDERSON WALLACE DA SILVA RIBEIRO; ARY OLM
ROCHA SEIXAS;  ADRIANO COUTO VEIGA; ÁLVARO LUIZ PAES TOUSSAINT:  ACÁCIA SILVA;
 ALTAMIRO DA MOTTA FERREIRA FILHO; CARLOS ALBERTO DE VASCONCELOS SENA;  DELTON
MARTIM BRAGA;  EDIR BRAZ DE SANT'ANNA;  FERNANDO DE FELICE LIMA; FRANCISCO SALGADO
FILHO;  GIRLANDA CHICONELI LADEIRA MARTIM; HAMURABI EFÍSIO ALEIXO; JOÃO ALBERTO
PEREIRA GOMES;  JOÃO BATISTA DOS SANTOS JUNIOR; JOSÉ LUIZ MARINS DE OLIVEIRA;  JORGE
ANTONIO C. MATTOS;  JADERSON SÓCRATES LIMA; JULIO CÉSAR DA GAMA APOLINÁRIO;
 JADSON DA CRUZ FERNANDES;  LUCIANA MARQUES DE OLIVEIRA; LUIZ HENRIQUE GONÇALVES
PLUM; LUIZ ARTUR RODRIGUES NUNES;  LUIZ CARLOS COSTA WANDERLEY; MUNIRA FERREIRA
GUSMÃO;  MARCOS AMORIM DOS SANTOS;  MARCELO DE SOUZA; MARCOS ALEXANDRE
MACHADO ALVES;  RUI PINHEIRO;  RICARDO CAVEARI DE BARROS; ROSELI NEVES SALGADO;
SÉRGIO EDUARDO LOMBA DE ARAÚJO; WAGNER BATISTA.

3. PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO 03 (PRIMEIROS SOCORROS NA ESTRADA) - O
Secretário do HOG Rio RENATO PEREIRA informou que participaram do 11º WORKSHOP DE
PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO PSE, realizado em 15 DE OUTUBRO DE 2015, às 19:30h,
na Rio Harley, tendo como Facilitador o PHD Cel BM MIGUEL ANGELO, auxiliado pelo SubTen BM
PEREIRA, com a assistência da Rio Harley-Davidson, na pessoa do RENATO PEREIRA, Secretário do
HOG Rio, dos membros da Equipe de Diretoria do HOG Rio, RC ROMEU BEZÉ, RC VICTOR WALL,
Diretor do HOG Rio, ARTUR ALBUQUERQUE e com a participação de 19 (DEZENOVE) PHD:
AMÉRICO PEREIRA DOS REIS NETO;  CLÁUDIO MATTOS JUNIOR;  CARLOS ALBERTO BARROS
WILL;  CARLOS FREDERICO AZEVEDO DE CASTRO;  DIALAS COELHO FILHO;  FÁBIO DE LIMA
OLIVEIRA; FÁBIO VERÍSSIMO DOS SANTOS;  HÉLDIO ALVES DE MESQUITA JUNIOR;  JOSÉ LUIZ
MARINS DE OLIVEIRA;  LUIZ CLÁUDIO DE OLIVEIRA LEMOS;  MELISSA ALVES PONGELUPPI;  MAX
PAIVA DE CARVALHO;  MARINA L. MACHNAU;   MARIA EDUARDA M. ABDALA;  MUNIRA FERREIRA
GUSMÃO;  RODRIGO CÉZAR MAIA;  RENATO FERNANDES ARRUDA;  SÉRGIO EDUARDO LOMBA DE
ARAÚJO;  WILSON MORET.

VIII - SITUAÇÃO ECONÔMICO FINANCEIRA
1. TESOURARIA - O PHD MARCUS PAULLUS, Tesoureiro do HOG Rio, informou:
a. SALDO FINANCEIRO - Disponível no último dia do mês anterior foi de R$ 9.370,00 (nove mil
trezentos e setenta reais).
b. EXPECTATIVA DE ARRECADAÇÃO - No mês corrente é R$ 1.000,00 (hum mil reais) como
resultado das inscrições no WORKSHOP a ser realizado no mês corrente.
c. COMPROMISSOS PREVISTOS – Confecção de CAMISAS BTBW com a arte revisada.
2. MERCHANDISING - O Secretário do HOG rio. RENATO PEREIRA, informou que encontra sob
sua responsabilidade o seguinte material:
a. 0 (zero) CAMISAS HOG RIO FEST, R$ 40,00 / Unidade, totalizando R$ 0,00;
b. 08 (oito) PATCHES ROAD CAPTAIN, R$ 20,00 / Unidade, totalizando R$ 160,00;
c. 12 (doze) PATCHES LOH NAVIGATOR, R$ 20,00 / Unidade, totalizando R$ 260,00;
d. 0 (0) ADESIVOS HOG RIO, pacotes c/10 unidades, correspondendo ao valor de R$ 0,00.
3. MATERIAL PERMANENTE - O Secretário do HOG RENATO PEREIRA informou que se encontram
sob sua guarda os seguintes materiais para uso da Equipe de RC:
a. 01 (Um) Câmara de Filmagem marca GO PRO e uma caixa com acessórios (RC VICTOR);
b. 03 (Três) Bandeiras do HOG Rio, pano simples;

 6

c. 02 (Duas) Bandeiras do HOG Rio, pano duplo;
d. 01 (Uma) Bandeira da LOH;
e. 01 (Uma) Bandeira do Brasil;
f. 10 (Dez) Coletes de Trânsito HD, cores laranja (08) e verde (02);
g. 01 (Um) Kit de Rádio PX (CARRO DE APOIO RIO HD);
h. 03 (três) kit de Rádio Portátil PX Cobra;
i. 05 (cinco) Headset para Rádio Portátil PX Cobra;
j. 01 (Um) Kit de Ferramentas;
k. 02 (Pares) intercomunicadores G9 CARDO (Para Venda: RC KASTRUP)

Concluídos os trabalhos constantes da pauta previamente divulgada, o Diretor ofereceu a palavra a
cada membro do HOG presente e deu a reunião por encerrada, informando que a presente ATA
será publicada na funpage operacional “Diretoria HOG Rio Chapter” para verificação; e
posteriormente, na funpage oficial “HOG Rio Chapter” para registro e divulgação, conforme previsto
na letra “g” do item 3 do Regimento Interno do HOG Rio Chapter. Artur Albuquerque – Diretor do
Chapter; Jeronymo Maia – Diretor Assistente; Nassar Junior – Head Road Captain.; Marcus Paullus
– Treasurer.